[1381 Mai 10] Nos Wenemarus Vorstenberch, miles, Fridericus et Wene
marus, eius liberi, notum facimus tenore presencium universis pro nobis, heredibus 
et successoribus nostris quibuscumque presentibus recognoscentibus, quod matura ac 
diligenti super hoc prehabita deliberacione et accedente ad id voluntate et consensu 
Alveradis, uxoris legitime mei W enemari, militis predicti, castrum nostrum z/'1 der 
W aterlappen, prope Bremen inter W erle et Nehem opida situm, reverendissimo in 
Christo patri et domino nostro gracioso, domino F riderico, archiepiscopo Coloniensi, 
nomine et ad usus dicte ecclesie sue Coloniensis supraportavimus et supraportamus 
per presentes ipsumquc castrum cum fundo suburbio, fossatis, municionibus, coedi
ficiis et pertinenciis suis universis liberum ligium et apertum castrum suum et ecclesie 
sue Coloniensis fecimus et facimus ac illud a prefato domino nostro archicpiscopo 
et ecclesia sua Coloniensi in feudum recepimus debite fidelitatis sibi prestito iura
mento sie, quod prefatum castrum est, erit et manebit perpetuo liberum ligium et 
apertum castrum patens et accessibile predicto domino nostro et ecclesie ac suc
cessoribus suis ad quascumque ipsorum necessitates, commoda et utilitates pro om
nium ipsorum voluntate et beneplacito, ita quod prefatus dominus noster, successores 
et ecclesia sui necnon officiati et amici sui nomine ipsorum illud quociens et quando 
voluerint intrare et exire et in eo stare manere ac se de ipso iuvare poterunt contra 
ornnern horninern querncurnque. Ad quod eciarn castrum nos W enernarus, F ride-

') Seibertz' UB. II, 816 (nach der Pgt.-Ausfertigung des Soester Stadt
archivs): Ich, Wen e m a r van dem Vors t e n b er g , unde Vr e der ich, myn 
zone, k n a p e n, al unse rechte erven, al unse nakomelinge efte besittere unses huses 
to der W aterlappe bekennet openbare in dissem breyve, dat unse hus to d er W ater
lappe na disser tyd zal zin opene hus der stades van Zust unde er borghere to 
er behoyf unde to al eren noden. Unde dar en sal en nyn schade van scheyn; 
andernfalls rnüfiten die Besitzer der W aterlappe bis zur Entscheidung über die 
Zuwiderhandlung in Soest Einlager halten. Zeugen: her Vrederich van dem Brincke, 
ritter, Johan van Scorlemer, Herrnan van Letrnete, Dyderich dey Ketelere, Helmich 
dey Korte, knapen, unde ander Jude ghenoch. 

Nach freund!. Auskunft des Soester Stadtarchivs hängen an der ebd. 
Rep. A XX, 2 beruhenden Urk. die Siegel der beiden Aussteller, jed es mit Fürsten
bergsehern Schild. 

2
) Die Bereitstellung der W aterlappe als Offenhaus erfolgte nach damals viel 

geübtem Brauch, der seine Grundlage im Streben des Landesherrn nach Verstärkung 
seiner militärischen Gewalt über das Land hatte. Die mit der Erteilung des Offen
hausrechtes auch sonst öfters verbundene Auflassung der Burg als Lehen hat sich 
bei der Waterlappe übrigens entgegen den Bestimmungen der Urk. von 1381 nicht 
voll ausgewirkt. Die Burg ist später tatsächlich nicht mehr als Kölner Lehen be
trachtet (vgl. zunächst Seibertz' UB. II, 858, Anm. 605). 
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ricus et W enemarus et nostri heredes et posteri ipsos, dum quociens et quandocum
que voluerint et opus habuerint, sine contradictione quacumque admittere tenebimur 
et debemus armatos et inermes pedestres et equestres. Nosque W enemarus, F ri
dericus et W enemarus predicti, heredes et successores nostri prefatum castrum 
tamque Iiberum ligium et apertum castrum ecclesie Coloniensis in feudo a dicto 
domino nostro et suis successoribus archiepiscopis pro tempore et ecclesia Coloniensi 
perpetuis temporibus recipiemus et tenebimus ac recipere et tenere tenebimur jure 
et tytulo feudali supradicto, nec eciam nos et heredes vel successores nostri dictum 
castrum cum suis coediliciis et pertinenciis predictis in toto vel in parte aliquibus 
terrarum dominis aut aliis quibusvis personis astringere, supraportare vel obligare 
poterimus aliquibus pactis, iure, tytulo, condicione vel promissionibus quibuscumque 
temporibus affuturis ultra supraportacionem et obligacionem prenarratas prout nos 
W enemarus Vorstenberg, miles, F ridericus et W enemarus, eius liberi predicti, 
omnia et singula predicta pro nobis et Alveradi, uxore mei W enemari, militis pre
dicti, nostrisque heredibus et successoribus bona lide promisimus et assecuravimus 
et erectis digitis corporaliter juravimus, promittimus, assecuramus et iuramus in 
hiis scriptis rata et grata perpetuo tenere, facere et habere nec contra ea vel aliquod 
eorum universorumque facere vel venire publice vel occulte aliqua arte, ingenio sive 
dolo. In quorum omnium testimonium et perpetuam lirmitatem sigilla nostra presen
tibus duximus appendendi. Datum anno Domini millesimo trecentesimo lxxxprimo 
die decima mensis Maii. (Pgt.-Ausfertigung: St. A. Düsseldorf, Kurköln, Urk. 1035 ; 
anhängend 3 Siegel der Aussteller, 1) das Wennemars d . A., mit vollem Fürsten
bergsehen Wappen, in der Heimzier 2 Hörner, je mit 2 Balkenbinden und außen 
mit F edern besteckt, 2) das Friedrichs, mit vollem Wappen, wie bei seinem Vater, 
3) das \Vennemars d. J., nur mit Wappenschild. - Druck, nach einer Abschrift 
des 17. Jhts. und d aher mit Fehlern, vor allem aber mit großen und teilweise nicht 
gekennzeichneten Auslassungen: Seibertz' UB. II, 858).